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Annotation (EN)

Diploma thesis is focused on embedded microcontroller image processing using

ARM Cortex - M4 microcontroller. The aim of the thesis is to show how to connect easily

various CMOS image sensors to a serially produced development kit, including both HW and

SW part. The development kit is used as the main image processing unit. One chapter of the

work deals with easy image processing which should be used as a base for simple student's

image applications. Another part of the work is focused on low-level communication

between CMOS sensors and STM32F429 MCU through standard DCMI and I2C interfaces.

Various readout modes of three CMOS sensor types are tested and implemented. Last but

not least the demonstration PC application for access to sensor and microcontroller through

USB VCP is presented. Example of practical use of the camera using triangulation is

described. The developed hardware for connecting of already existing parts of sensor and

microcontroller modules is shown as well. The output of the work should serve as a universal

camera for teaching purposes in the Laboratory of Videometry. It is low-cost and easily

reproducible. In the end an alternative mechanical solution for attaching lens to CMOS

camera module using 3D printing is mentioned.

Anotace (CZ)

Diplomová práce se zabývá zpracováním obrazu na vestavném mikrořadiči s jádrem

ARM Cortex - M4. Cílem je ukázat jednoduché možnosti připojení různých obrazových CMOS

senzorů k sériově vyráběnému vývojovému kitu, a to jak po programové, tak po hardwarové

stránce. Jedna z kapitol se zabývá implementací jednoduchého zpracování obrazu, které by

mělo sloužit jako základ pro cvičení předmětů zaměřených na obrazové senzory. Další část

práce je zaměřena na možnosti low-level komunikace mikroprocesoru a CMOS senzoru,

postavené na paralelním rozhraní DCMI a sériovém rozhraní I2C. V průběhu práce byly

vyzkoušeny různé módy vyčítání obrazových dat ze tří typů CMOS senzorů, především různé

módy průměrování a přeskakování obrazových řádků a sloupců. V neposlední řadě je

popsána PC aplikace pro komunikaci se zvolenými senzory, umožňující i jejich konfiguraci.

Součástí práce je i příkladová praktická úloha využívající triangulace. Dále je předveden

propojovací modul mezi existující HW moduly senzoru a mikrořadičové části. Výsledkem

práce by měla být univerzální kamera pro účely použití v Laboratoři videometrie. Řešení je

nízkonákladové a jednoduše sestavitelné. Na závěr práce je zmíněn realizovaný návrh

upevňovacího bloku pro objektiv. Tento blok byl vytištěn pomocí populárního 3D tisku.
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Glossary

AEC Auto Exposure Control

AGC Auto Gain Control

ARM Advanced RISC Machine

Bayer Filter Pattern used in CMOS sensors to gain RGB brightness values

CG Centre of Gravity

CMOS sensor Image sensor – Aptina MT9V032/34 or MT9M001 or MT9T031

CTS Clear to Send signal, used in USART to HW flow control

DCMI Digital Camera Interface – parallel data bus for camera

Discovery kit STM32F4 Discovery development kit

Disco kit STM32F429I-Disco development kit

DMA Direct Memory Access

Freeware Free Software

GUI Graphical User Interface

I2C Inter Integrated Circuit

LCD Liquid Crystal Display

LSB Least Significant Byte

LTDC LCD TFT Display Controller

MCU Microcontroller Unit

MSB Most Significant Byte

PC Personal Computer

PCB Printed Circuit Board

ROI Region of Interest – part of image captured by camera

RTS Request to Send, used in USART to HW flow control

SDRAM Synchronous Dynamic Random Access Memory

SPI Serial Peripheral Interface

USART Universal Synchronous Asynchronous Receiver Transmitter

USB Universal Serial Bus

VCP Virtual COM Port
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1. Introduction

The motivation for writing this thesis is usage of the microcontroller with ARM Core to

prepare universal camera for teaching purposes. The camera should have two main

purposes. The first one is to serve as a basic platform for student application development;

the second one is to serve as a low-cost alternative to ViSor camera used for demonstrating

image sensors properties in videometry classes. The camera is not planned to be used as a

streaming camera, but more as a camera for snapshots and autonomous measurement

based on captured image information.

The work aims to fluently build on the topic started in my bachelor thesis [12]. The

microcontrollers we are interested in are often suitable for almost every embedded

application purpose including image processing. There are various interface peripherals

available for connecting CMOS image sensors to the embedded microcontrollers. They can

be therefore compared to the signal processors in a lot of applications.

The image processing capabilities of embedded microcontrollers are supposed to be shown

by development of easy demonstration applications, preparing a template for tasks being

solved by students as semester projects in the future. These applications should take into

account image processing operations as thresholding, edge detection or bright object

detection. The triangulation sensor application with line-laser is one of the suggested

options. The horizon detection application is another possible task. For these applications a

stable HW solution is necessary.

The interface board between existing CMOS module boards and chosen development kit is

planned to be developed. The reason for having such a board is to ensure the compactness of

the solution and minimizing the possibility of HW error. Another requirement is to minimize

the area of the board to reduce the cost. The power supply sufficient for empowering the

CMOS sensor and possibly empowering more peripherals should be included.

In the end the audio codec available on the platform from bachelor thesis (STM32F4

Discovery) should be used to generate audio output for control applications. As a test

application the audio output can be implemented for the existing demo-application

performing counting dots on dices. This kit can be than used as an audio output kit for the

camera with the STM32F429I-Disco kit and compensate the lack of audio codec on the

newest kit in this way.
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2. Input Conditions and Desired Outputs

In the introduction I outlined the main aims of my diploma thesis. Now I want to be more

specific and describe them in detail. I decided to introduce current situation and expected

development both in HW and SW areas. First I want to defend the choice of the development

kit and compare it with the similar one used earlier in my projects. The expected benefits

resulting from this choice are discussed. Further I want to describe the SW part of the project

and the desired output.

2.1. Hardware and Mechanics – Current Situation and Expectations

The exact platform STM32F4 Discovery kit with STM32F407 microprocessor used in bachelor

thesis was replaced by STM32F429I-Disco kit with STM32F429I microprocessor. The

differences between these two microcontrollers are the possible upper limit of the system

clock frequency (168 MHz vs. 180 MHz), the RAM size (192 KB vs. 256 KB) and the Flash

memory size (1 MB vs. 2 MB). The main reason for changing the kit is not in the

microcontrollers' parameters but in the whole development kits' parameters. The chosen kit

has extra 8 MB external SDRAM and LCD display. The LCD display is unfortunately attached

on the same wires as the camera interface, which makes its use quite uncomfortable. The

external memory is very important because it allows also to connect sensors with higher

resolutions (QVGA, SXGA) where the "on the run" processing with the bounded SRAM would

be useless.

There is a standard for the CMOS sensors interface strictly defined in the Videometry Lab as

well as the standard for the size of the CMOS board including pinout and the position of the

header for the power and communication.

The output which I am supposed to come with is described in following lines. I have to

prepare a new board to be placed between the defined boards performing the signal routing

from the kit to the CMOS sensor board. This interface board should also contain power

supply for creating the 3.3 V for the CMOS sensor. The 5 V need not to be stabilized but

protecting diode has to be placed on the 5V board input. The additional peripherals and

power signals should be placed on a defined header connector to possibly connect other

devices.
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There is also a voluntary task to create an alternative CS mount flange basis to attach a CS

mount lens. The current version is made from the phenolic paper. The number of these

blocks in the laboratory is not sufficient. I decided to try a 3D printing to solve this task.

2.2. Software – Basic Requirements

As regards the software the task is more complicated. The main task is to program the

microcontroller to perform communication with various image sensors. This includes testing

DMA capabilities in order of transferred data size, communicating with external data

memory, etc. The codes from the standard C Libraries and STMicroelectronics® can be used.

Typically this covers the lower layer of software as GPIO, Interrupt control, DCMI, DMA and

USB VCP Libraries.

Image operations described in the assignment should then be implemented in the MCU. The

implementation of the image processing of the captured image should than aim to manage

readout and rewriting functions to access and change the data in external memory. It is

supposed to implement basic functions as thresholding, edge detection and bright object

localization. The necessity is to study and implement DMA transfers from various image

sensors to the memory as well, which has to be configured carefully based on the resolution

of the sensor and desired resolution of the upper level processing unit. The control flow on

the I2C interface should be studied carefully with the options of sensor readout. The readout

modes of sensors should be tested and some of them presented.

For bitmap displaying and saving purposes any PC application should be used or

implemented. The communication with the PC is not included explicitly in the task but it

cannot be avoided in order to show successfully output of the inside MCU image operations.

The last thing is to prepare easy examples of applications based on adjustment of developed

SW in an embedded fashion (without PC).
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3. Hardware for the Camera

3.1. ST Microelectronics Development Kits

3.1.1. STM32F4 Discovery Kit

This is the first development kit that is used for minor part of this thesis. This kit is not used


[…]


display for the image output. This output can be saved in PC to a bitmap for further

processing. The application provides the automatic sensor identification because various

CMOS sensors can be attached

The laser height measurement demo-application was presented as an easy optometric

embedded application suitable as an example assignment for student semester project. The

software for this application was derived from the overall STM32F429 based camera. As an

output the built-in LCD display along with libraries from STMicroelectronics® was used.

The horizon detection methods were studied and tested using MATLAB® and also a basic

application was programmed on the MCU level.
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For the higher-resolution sensors the CS Mount flange basis was drawn and printed on 3D

printer as an alternative to the phenolic paper variation. Further the easy mechanics for the

laser height measurement demo was presented as well.

As a side product the audio generation output was tested on STM32F4 Discovery kit to

produce universal human interface output for videometric applications.

All the parts of the assignment of this thesis focused on STM32F429 Based CMOS Camera for

Teaching Purposes were fulfilled. This means that the desired hardware (interface board

called “CONN.BOARD F429”) and software (firmware for the camera, PC application) were

developed. The platform is prepared for usage in videometry classes - both for image sensor

parameter measurement and autonomous students’ measurement/regulation applications.

This was demonstrated by an easy laser based height measurement demo.
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Annex 1 – Assembly Instruction for the CONN.BOARD F429 Version1/2

Fig. 55 - Mechanical (dimensions included) and routing drawing of CONN.BOARD F429 version1

Fig. 56 - Mechanical (dimensions included) and routing drawing of CONN.BOARD F429 version2
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Tab. 10 - Bill of materials for assembling CONN.BOARD F429 v1/v2

Bill of materials

Schematic Value Package

R1 - R9 220 Ω (470 Ω) 0805

R10 470 Ω 0805

C1 10 µF/16 V SMD A

C2 100 µF/16 V Elyt TH radial, pitch 2.5mm

C3 10 µF/16 V SMD A

C4 100 nF 0805

C5 100 nF 0805

C6 10 µF/16 V SMD A

C7 100 nF 0805

D1 SUF 4007 MELF

P1 13x2 Header 2.54 mm F - straight

P4 13x2 Header 2.54 mm F - straight

P3 15x2 Header 2.54 mm F - straight

P2 6x2 Header 2.54 mm M - straight

P5 7x2 Header 2.54 mm M - 90° angular

P6 1x2 Screw terminal, pitch 5 mm

LED RED/GREEN 0805

VR1 LF33 DPAK TO-252

J1-J18 0 Ω Solder bridge/zero resistor *)

*)These bridges are used for changing DCMI data bus width from 8 to 10 bits or the other

direction, for more information on this see fig. 7. Newly fabricated PCB has routed 8 bit

version on board by default and none of J1-J18 has to be assembled.

For better understanding I attached also schematics (see fig. 59). In schematics you can see

power supply block, signal routing between specific header pins etc.

WARNING:

Power supply connected to 5V terminal (P6) must not be higher than 5 V. Higher voltage

level can cause damage on Disco kit and other 5 V peripherals possibly attached! The

voltage regulator (VR1) regulates 3V3 part of the design (CMOS sensor) but the 5V part has

no additional regulator (except some Discovery kit protection on the kit itself)

BEST PRACTICE - ASSEMBLY:

I recommend soldering VR1 at first. Voltage regulator has big thermal pad and it needs to be

soldered longer and probably with higher temperature. This could lead to displacement of
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previously soldered SMD components. Right after the voltage regulator I found convenient to

attach P2, P5 and P6. These headers are soldered from the bottom side and longer soldering

process on BOTTOM side can cause problems with components assembled on the TOP layer.

Last remarkable note I recommend is connection to P1, P4 and P3 headers - in other words

the headers which are connected to the Discovery kit. In order to eliminate possible

mechanical tension and unwanted disconnections on the header pins in the future it is useful

to connect Disco kit to the headers before soldering them. Then solder few pins to fix the

position with Disco kit and after that for safety soldering of the rest pins the Discovery kit can

be removed.

Fig. 57 and Fig. 58 show assembly plan for TOP board side of both versions of the

CONN.BOARD F429. Only the headers described above are soldered from BOTTOM side

(mirrored names and dashed lining of components positions).

Fig. 57 - Assembly plan (TOP view) of CONN.BOARD F429 version1
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Fig. 58 - Assembly plan (TOP view) of CONN.BOARD F429 version2
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Fig. 59 - CONN.BOARD F429 v1/v2 schematics
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Annex 2 – CS Mount Flange Basis Design

Designing holder block for CS mount ring:

I need to redesign holder block for fixing CS ring for CS lens attachment. The last version of

this block used in Videomtery Lab is from the phenolic paper and I decided to change the

shape and material according to the new possibilities. I wanted to try 3D printing of this base.

At first I have to prepare easy 3D model which I did using the program Design Spark

Mechanical. From this file I can easily generate a model in *.stl format suitable for 3D

printing. I use then 3D printer in my job to print this prototype. The block is central

symmetric and so there is only a front view with all inner and outer dimensions (fig. 60). I

also attached a *.stl file on the data disk. Fig. 61 shows 3D model of this block. The

Aluminium CS ring can be mounted directly into plastic but after my experience I suggest

creating wider hole (wider than presented 24.6 mm in diameter).

Fig. 60 - CS ring base dimensioning

Fig. 61 - 3D filled and transparent model of CS ring base
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Annex 3 – Photo Gallery

Fig. 62 - CONN.BOARDs F429 hand assembly (version 2)

Fig. 63 - Transportation boxes for image sensor modules
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Annex 4 – Attached CD Contents

Diploma Thesis in PDF form

Applications and Programs

Projects for MCU

STM32F429I Camera Application

STM32F429I Laser Height Measurement Application

STM32F429I RGB Compact Camera

STM32F429I Horizon Detection Application

STM32F4 Audio output demo

PC application

STM32F429 CMOS Camera Display

Diploma Thesis Resources

Additional materials
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