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Úkolem diplomové práce byl návrh a realizace měřicí kamery s obrazovým
senzorem CMOS pro laboratorní výuku. Orientace byla na funkce kamery
a interní zpracování obrazu v mikrořadiči STM32F429 zabudovaném v kameře,
které by byly využitelné pro využití této kamery jako měřicího přístroje.
Diplomant volně navazoval na svou předchozí bakalářskou práci, kde také
pracoval s obrazovým senzorem. Díky tomu se v zadané problematice rychle
zorientoval a byl schopen hned začít řešit zadaný úkol.

Diplomant nejdříve navrhl a realizoval desky plošných spojů pro připojení
monochromatických i barevných obrazových senzorů CMOS k modulu
STM32F429 Disco. Následně vytvořil základní programy pro čtení informace ze
senzorů, její přenos a zobrazení na PC. Pak se věnoval tvorbě programů pro
mikrořadič, které realizovaly funkce zpracování signálu při hledání obrazu
objektu. Tyto programy koncipoval tak, že kompletní zpracování obrazu probíhá
v kameře pouze s využitím mikrořadiče STM32F429 a jeho relativně malé
externí dynamické paměti o kapacitě 6 MByte.

Pro PC vytvořil programové vybavení orientované na laboratorní výuku, které
umožňuje čtení a modifikaci nastavení jednotlivých registrů obrazových
senzorů, volbu jednotlivých funkcí interního zpracování obrazu v kameře
i zobrazení výsledků zpracování. Na závěr své práce diplomant s využitím
laserového zdroje světelné roviny vytvořil demonstrační sestavu pro triangulační
měření výškového profilu objektů. Pro tuto část, také vytvořil potřebnou
mechanickou sestavu. Podobně také navrhl a realizoval mechaniku držáků
objektivů pro kamerové desky.

Diplomant po celou dobu řešení projektu pracoval samostatně a iniciativně.
projevil svou schopnost komplexního řešení problematiky zahrnujícího návrh
elektrických obvodů a desek plošných spojů, tvorbu programů pro zpracování
obrazu v mikrořadiči i programů pro nadřazené PC a navíc zvládal i návrh
potřebné mechaniky. Prokázal tak, že je schopen samostatné komplexní
inženýrské vývojové práce.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji hodnotit práci stupněm:

A – výborně

V Praze 23.5. 2015 doc. Ing. Jan Fischer, CSc.